
ГБГ10У РД «Профессионально - педагогический колледж 
имени М.М.Меджидова»

Приказ

15. 12.2020 г. №/-5 - Ф

О закреплении за студентами тем выпускных квалификационных 
работ и назначении руководителей

В соответствии со ст.59 Федерального закона от 29.12. 2012г. № 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего профессионального образования, утвержденным Приказом 

Минобрнауки РФ от 16.08.2013г. № 968 , Приказом Минобрнауки России от 

17.11.2017 г. № 1138 «О внесении изменений в Порядок проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего профессионального образования», с целью подготовки выпускных 

квалификационных работ по образовательным программам среднего 

професс ио и ал ь н о го образо вания

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1 .Закрепить гемы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР) и 

назначить руководителей ВКР из числа преподавателей колледжа:

- за студентами специальности 44.02.02 Преподавание в начальных классах 

очной и заочной форм обучения - Приложение 1;

- за студентами

11риложение 2;

53.02.01 Музыкальное образование -

- за студентами

1 [риложениеЗ;

специальности 54.02.01 Дизайн (по отраслям) -

специальности- за студентами 

черчение - Приложение 4;

54.02.06 Изобразительное искусство и

2. Возложить контроль за исполнением приказа на заместителя директора по 
УМР

' Адзиева С. М.



Приложение 1 

 

Приказ № 25-ф от 15.12.2020 г  «О закреплении за студентами тем выпускных квалификационных работ и назначении руководителей» 

Утвердить темы выпускных квалификационных работ за студентами и руководителей ВКР 

Специальность:  44.02.02  Преподавание в начальных классах 

Очная форма обучения 

 

№ ФИО студента Курс Предмет Руководитель Тема 

1.  Абакарова  Сафият  Абдулалимовна 4 «Д» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Формирование навыков контроля и самоконтроля 

на уроках через игровые технологии у младших 

школьников 

2.  Адамова  Сакинат  Магомедовна 4 «Д» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Османова М.С. Использование различных форм проведения 

уроков математики как средство формирования 

познавательного интереса  младших школьников 

3.  Алескерова  Мадина  Ганипаевна 4 «Д» ПМ 01. МДК 01.14 

Методика обучения 

информатике и ИКТ в 

основной школе 

Бондаренко Н.В. Развитие информационной грамотности и 

компетентности учащихся основной школы на 

уроках информатики 

4.  Багандова  Зазай 

Руслановна 
4 «Д» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Ахмедова А.А. Особенности работы учителя с одаренными детьми 

в младшем школьном возрасте 

5.  Абдуллаева (Габибова) Фатима 

Абдуллаевна 
4 «Д» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Османова М.С. Использование сказок при обучении математике в 

адаптационный период 

6.  Гаджиева Марина Магомедовна 4 «Д» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Османова М.С. Активизация познавательной деятельности 

учащихся при изучении нумерации двузначных 

чисел 

7.  Гасанханова Диана Курбан- 4 «Д» ПМ 01 МДК 01.04  Османова М.С. Способы формирования познавательных УУД 



Магомедовна Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

младших школьников при изучении 

геометрического материала 

8.  Гусенов Магомед Гасангусенович 4 «Д» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Каймаразова М.М. Индивидуальный подход  к учащимся  начальных 

классов в процессе обучения  математике 

9.  Джалилова Перзанат 

Мирзагаджиевна 
4 «Д» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Ильясова П.А. Приемы и способы разрешения  конфликтных 

ситуаций между учащимися младших классов 

10.  Иманалиева  Рашидат 

Алиасхабовна 
4 «Д» ПМ 01. МДК 01.14Теория 

и методика преподавания 

информатики в основной  

школе 

Бондаренко Н.В. Условия  организации тестового контроля знаний 

при изучении информатики и ИКТ 

11.  Камбулатова Нурьяна Гаджиевна 4 «Д» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М.  Педагогические приемы формирования 

самооценки у младших школьников 

12.  Магомедова Разият Ибрагимовна 4 «Д» ПМ 01. МДК 01.14Теория 

и методика преподавания 

информатики в основной 

школе 

Бондаренко Н.В. Развитие познавательной активности учащихся 

средствами графического редактора GIWP 

13.  Магомедова Умукусум 

Наримановна 
4 «Д» ПМ 01. МДК 01.10 

Теория и методика 

преподавания 

информатики в начальной 

школе 

Шихшабекова П.Ш. Создание сборника «Играем на уроках 

информатики» для учащихся начальных классов 

как методическое средство повышения интереса к 

изучению информатики 

14.  Магомедова Шарипат Магомедовна 4 «Д» ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Гасайниева А.М. Эффективность использования ИКТ на уроках 

русского языка и литературного чтения в 

начальных классах 

15.  Муртузалиева Марина 

Абдулгамидовна 
4 «Д» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

 

Бигишиева А.М. Развитие внимания у детей младшего школьного 

возраста посредством  коррекционно-развивающих 

занятий 



16.  Мусаева Айшат Магомедсаламовна 4 «Д» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Каймаразова М.М. Формирование умения решать простые задачи на 

сложение и вычитание  в концентре «Сотня» как 

средство развития познавательной активности 

17.  Мядова Пержиган Надимовна 4 «Д» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Педагогические условия нравственного воспитания 

младших школьников 

18.  Рабаданов Юнус  Гасанович 4 «Д» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Воспитание ценностного отношения к труду у 

младших школьников 

19.  Расулова Марина Магомедовна 4 «Д» ПМ 03 МДК 03.01 

Теоретические и 

методические аспекты 

деятельности классного 

руководителя 

Алиева Р.С. Организация внеурочной деятельности  в 

общеобразовательной организации как средство 

формирования культуры общения у младших 

школьников 

20.  Сулейманова Асият  Казбековна 4 «Д» ПМ 01. МДК 01.10 
Теория и методика 

преподавания 

информатики в начальной 

школе 

Бондаренко Н.В. Формирование коммуникативных универсальных 

учебных действий младших школьников на уроках 

информатики 

21.  Ханахмедова 

Салигат 

Алигайдаровна 

4 «Д» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Развитие внимания младших школьников 

посредством информационно-коммуникационных 

технологий 

22.  Юсупова Патимат Тагировна 4 «Д» ПМ 01. МДК 01.14Теория 

и методика преподавания 

информатики в основной  

школе 

 

Бондаренко Н.В. Особенности изучения тематической линии 

«Информация и информационные процессы» в 

базовом курсе информатики 

23.  Абдулхаликова Альбина  

Руслановна 
4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

 

Сулейманова Р.М. Методика обучения младших школьников 

решению комбинаторных задач 



24.  Абкаева  Зайнаб  Магомедовна 4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Формирование умения решать логические задачи 

на уроках математики  в начальной школе 

25.  Алимирзоева Мария 

Рашидовна 
4 «Е» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Меджидова В.Г. Диагностика оценки сформированности 

регулятивных УУД в младшем школьном возрасте 

26.  Арсланова Саният 

Шарафутдиновна 
4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Роль дидактических игр в активизации 

деятельности  учащихся на уроках математики  в 

начальных классах 

27.  Атлуханова  Бесхалум  Мурадовна 4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Методика формирования познавательного 

интереса младших школьников  на уроках 

математики 

28.  Гамзаева Зарина 

Магомедкаримовна 
4 «Е» ПМ 03 МДК 03.01 

Теоретические и 

методические аспекты 

деятельности классного 

руководителя 

Касимова С.Н. 

 

 

 

 

Методы практической деятельности во 

внеклассной воспитательной работе в начальных 

классах 

29.  Джалаева Аминат 

Нюрбагановна 
4 «Е» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Бигишиева А.М. Развитие памяти у детей младшего школьного 

возраста средствами мнемотехники 

30.  Джалилова  Сайранат 

Арсеновна 
4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Формирование геометрических понятий у младших 

школьников на уроках математики 

31.  Динбагандова Луиза 

Шамильевна 
4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Методика проведения внеклассных занятий по 

математике в начальной школе 



32.  Зугумова Эльмира 

Магомедрасуловна 
4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Пути формирования продуктивного мышления у 

младших школьников на  уроках математики  

33.   Гамзатдаева (Ибашева) Асият 

Муртузалиевна 
4 «Е» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Гаджикулиева Ф.Г. Проблема реализации межпредметных связей во 

внеурочной деятельности как одно из условий 

ФГОС НОО 

34.  Ибрагимова Гульнара 

Махачевна 
4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Каймаразова М.М. Формирование учебной деятельности в процессе 

решения простых задач 

35.  Исакова Сабият 

Магомедсаламовна 
4 «Е» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Ильясова П.А. Сравнительная характеристика адаптации детей к 

школе при посещении  и непосещении 

дошкольного учреждения 

36.  Исрапилова Лейла 

Магомедшамиловна 
4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Османова М.С. Методика использования средств наглядности  при 

изучении нумерации  однозначных чисел 

37.  Магомедов Сулейман Курбанович 4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Османова М.С. Решение задач с пропорциональными величинами  

в начальных классах  как средство связи  обучения 

с жизнью 

38.  Меджидов Абубакар 

Абдулмеджидович 
4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Шерифова Л.С. Методика формирования устных вычислительных 

навыков на уроках математики 

39.  Махдиева  Джаминат 

Магомедовна 
4 «Е» ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

 

Сардарова З.Р. Методика работы по совершенствованию  

орфографических навыков учащихся начальной 

школы согласно ФГОС 



40.  Мустафаева  Зарема 

Мустафаевна 
4 «Е» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Бигишиева А.М. Развитие логического мышления младших 

школьников во внеурочной деятельности 

41.  Раджабова Сапият 

Магомедшапиевна 
4 «Е» ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Гасайниева А.М. Развитие речи учащихся 4-х классов  с помощью 

фразеологизмов 

42.  Тонаева  Авидат  Алипбековна 4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Османова М.С. 

 

Развитие математического мышления учащихся 

начальных классов при проведении внеурочных 

мероприятий 

43.  Эльдарханова   Патимат 

Рабадановна 
4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Формирование УУД у младших школьников  в 

процессе изучения алгебраического материала 

44.  Юнусов Ризван Магомедович 

 
4 «Е» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Османова М.С. Использование исторического материала  при 

изучении нумерации многозначных  чисел как 

средство повышения  познавательного интереса 

45.  Якубова  Сапият 

Сиражутдиновна 
4 «Е» ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Гасайниева А.М. Формирование обобщенных морфологических 

понятий  о наречии на уроках русского языка в 4 

классе 

46.  Абдулвагабова   Патимат  

Магомедзагировна 
4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Меджидова В.Г. Формирование навыков учебного труда у младших 

школьников 

47.  Алибекова  Патимат  

Меджидовна 
4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Меджидова В.Г. Исследование особенностей эмоциональных 

состояний  младших школьников 

48.  Алитаева  Маригет 

Алитаевна 
4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Меджидова В.Г. Диагностика психолого-педагогических условий  

формирования рефлексии в младшем школьном 

возрасте 



49.  Амирова  Патимат  

Амирбагандовна 
4 «Ж» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Шерифова Л.С. Изучение сформированности представлений о 

массе и ее единицах измерения на уроках 

математики 

50.  Арсланбекова  Максалина 

Наримановна 
4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Ильясова П.А. Развитие познавательной активности  младших 

школьников средствами ИКТ на уроках в 

начальной школе 

51.  Ахмедова Написат  Насрулаевна 4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Меджидова В.Г. Диагностика оценки сформированности  

коммуникативных УУД младших школьников 

52.  Гусейниев Магомед  

Рабаданович 
4 «Ж» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Шерифова Л.С. Особенности формирования временных 

представлений у учащихся младших классов 

53.  Дадашева  Фаиза 

Аюпхановна 
4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Меджидова В.Г. Особенности индивидуального подхода учителя в 

обучении младших школьников 

54.  Загидова  Наида 

Загидовна 
4 «Ж» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Шерифова Л.С. Формирование вычислительных навыков  с 

помощью законов и свойств арифметических 

действий во 2  классе 

55.  Загирбекова Саида  

Амирчупановна 
4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Меджидова В.Г. Эффективные способы организации  

самостоятельной работы  в начальной школе 

56.  Исрапилова  Зухра 

Рамазановна 
4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Гасайниева А.М. Формирование культуры речи  у учащихся 2 класса 

на уроках русского языка      в условиях 

реализации  ФГОС НОО 

57.  Караев  Газимагомед 

Гамзатович 
4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Гасайниева А.М. Использование наглядных средств на уроках 

русского языка  в начальной школе 



58.  Керимова  Разият Гапизовна 4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Ахмедова А.А. Творческое мышление младшего школьника и его 

учет в педагогической деятельности учителя 

59.  Курбанова  Саида Кюруглыевна 4 «Ж» ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Шерифова Л.С. Формы и методы работы на уроках математики в 

процессе решения текстовых задач 

60.  Магомедова  Патимат  

Магомедрасуловна 
4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Ахмедова А.А. Влияние игротерапии на развитие внимания у 

гиперактивных детей младшего школьного 

возраста 

61.  Мутаева  Марьям   Арсеновна 4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.10 
Теория и методика 

преподавания 

информатики в начальной 

школе 

Бондаренко Н.В. 

 

 

 

 

Формирование логической культуры  мышления у 

младших школьников на уроках информатики 

 

62.  Кадималиева (Мутаева)  Ханике 

Серажутдиновна 
4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Гасайниева А.М. Обучение правописанию безударных личных 

окончаний глагола в 4  классе  в условиях 

реализации ФГОС НОО 

63.  Хабибова  Калимат  Алиевна 4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Меджидова В.Г. Образовательная и познавательная ценность 

проектной деятельности в младшем школьном 

возрасте 

64.  Халимбейкадиева  Аминат   

Сунгуровна 
4 «Ж» ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Гасайниева А.М. Исследование уровня сформированности 

орфографических навыков  у учащихся 2 классов 

 

  



Специальность: Преподавание в начальных классах (заочная форма обучения) 

№ ФИО студента Курс Предмет Руководитель Тема 

1.  Алиева Мадина 

Магомедгабибовна 

401 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Багандова З.З. Методика изучения морфемного состава слова в 

начальной школе 

2.  Алиева Гульжанат Алиевна 401 ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Бигишиева А.М-Р Выявление и пути коррекции синдрома 

гиперактивности у детей младшего школьного 

возраста 

3.  Абдурашидова Раисат Алиевна 401 ПМ 03 МДК 03.01 

Теоретические и 

методические аспекты 

деятельности классного 

руководителя 

Гаджикулиева Ф.Г. Процесс формирования классного ученического 

коллектива в начальной школе на основе 

использования коллективно-творческих дел 

4.  Арсланалиева Джамиля 

Насруллаевна 

401 ПМ.01 МДК 01.03 

Детская литература с 

практикумом по 

выразительному чтению 

Телеева Х.Н. Формирование познавательного интереса 

учащихся начальных классов через изучение 

драматических произведений 

5.  Арсланбекова Нурияханум 

Залимхановна 

401 ПМ 03 МДК 03.01 

Теоретические и 

методические аспекты 

деятельности классного 

руководителя 

Касимова С.Н. Профилактика межличностных конфликтов в 

начальной школе 

6.  Багандалиева Аминат Омаровна 401 ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Ильясова П.А. Активизация познавательной деятельности 

младших школьников  проблемными методами 

обучения 

7.  Гусенова Зайнаб Хизриевна 401 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Сардарова З.Р. Методика изучения состава слова в начальных 

классах 

8.  Джамалудинова Зайнам 

Магомедкамиловна 

401 ПМ.01 МДК 01.03 

Детская литература с 

практикумом по 

выразительному чтению 

Сардарова З.Р. Организация работы с одаренными детьми по 

литературному чтению в начальной школе 

9.  Ибрагимова Маликат 

Ибрагимовна 

401 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Адзиева Н.М. Методы и приемы словарной работы на уроках 

русского языка в начальной школе 



10.  Иминова Луиза Султановна 401 ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Ильясова П.А. Формирование готовности будущих учителей к 

самосовершенствованию личности младших 

школьников во внеклассной деятельности 

11.  Ибиева Салимат Рабадановна 401 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Адзиева Н.М. Методические приемы формирования связной 

письменной речи младших школьников  на уроках 

русского языка 

12.  Исаева Аминат Исаевна 401 ПМ 03 МДК 03.01 

Теоретические и 

методические аспекты 

деятельности классного 

руководителя 

Касимова С.Н. Особенности работы учителя по созданию 

благоприятного психологического климата в 

коллективе детей младшего школьного возраста 

13.  Исаева Асият Исаевна 401 ПМ 03 МДК 03.01 

Теоретические и 

методические аспекты 

деятельности классного 

руководителя 

Касимова С.Н. Формирование нравственных ценностей у 

младших школьников во внеурочной деятельности 

14.  Курбанова Аминат Омаровна 401 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Адзиева Н.М. Использование эффективных методов работы по 

орфографии на уроках русского языка в начальной 

школе 

15.  Магомедова Лейла Багомедовна 401 ПМ.01 МДК 01.03 

Детская литература с 

практикумом по 

выразительному чтению 

Телеева Х.Н. Формирование выразительности речи младших 

школьников на уроках литературного чтения в 4 

классе 

16.  Магомедова Хадижат 

Магомедовна 

401 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Сардарова З.Р. Формирование у учащихся орфографических 

навыков в начальных классах 

17.  Магомедова Асият Абдулаевна 401 ПМ.01 МДК 01.03 

Детская литература с 

практикумом по 

выразительному чтению 

 

Магомедова М.А.  Формирование работы с творческим пересказом на 

уроках чтения в 3 классе. 

18.  Маммаева Мадина Юсуповна 401 ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

 

Бигишиева А.М-Р Изучение влияния уровня развития памяти 

учащихся 3 классов на учебную деятельность 



19.  Маммаева Асият Шахбановна 401 ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Шерифова Л.С. Приемы моделирования при обучении  решению 

простых задач в начальной школе 

20.   Магомедрасулова 

(Муртузалиева)  Габсат 

Раджабовна 

401 ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Шерифова Л.С. Формирование вычислительных навыков 

письменного сложения и вычитания у учащихся 

начальных классов 

21.  Незералиева Зульфия 

Махмудовна 

401 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Магомедова М.А. Методика предупреждения и исправления 

текстовых и речевых ошибок в письменных 

работах учащихся 3 класса. 

22.  Нурбавматова Гульханум 

Артуровна 

401 ПМ 03 МДК 03.01 

Теоретические и 

методические аспекты 

деятельности классного 

руководителя 

Касимова С.Н. Проблема мотивации учебной деятельности в 

младшем школьном возрасте 

23.  Нуфталиева Фаина Халиловна 401 ПМ 01. МДК 01.10 
Теория и методика 

преподавания 

информатики в начальной 

школе 

Бондаренко Н.В. Формирование основ компьютерной грамотности у 

учащихся начальных классов. 

24.  Рабаданова Издаг Яхъяевна 401 ПМ.01 МДК 01.03 

Детская литература с 

практикумом по 

выразительному чтению 

Телеева Х.Н. Роль уроков литературного чтения в 

формировании нравственных качеств учащихся 

начальных классов 

25.  Раджабова Сабина 

Шарапудиновна 

401 ПМ 03 МДК 03.01 

Теоретические и 

методические аспекты 

деятельности классного 

руководителя 

Касимова С.Н. Роль классного руководителя в формировании 

познавательного интереса младших школьников 

26.  Рамазанова Патимат Курбановна 401 ПМ.01 МДК 01.03 

Детская литература с 

практикумом по 

выразительному чтению 

 

Магомедова М.А.  Педагогические средства развития культуры речи  

учащихся 2 класса. 



27.  Абдулгаджиева Асият 

Арслановна 

402 ПМ.01 МДК 01.03 

Детская литература с 

практикумом по 

выразительному чтению 

Телеева Х.Н. Межпредметная связь на уроках литературного 

чтения как средство развития связной речи 

учащихся начальных классов 

28.  Багандова Аминат Хизбулаевна 402 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Багандова З.З. Методика обогащения речи младших школьников 

фразеологизмами 

29.  Багандова Джаминат 

Хизбулаевна 

402 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Багандова З.З. Формирование письменной речи младших 

школьников на уроках русского языка 

30.  Балабекова Амина Агабековна 402 ПМ 03 МДК 03.01 

Теоретические и 

методические аспекты 

деятельности классного 

руководителя 

Гаджикулиева Ф.Г. СМИ как фактор социализации и формирования 

медиакультуры младшего школьника 

31.  Якубова (Гаммаева)  Мадина 

Рустамовна 

402 ПМ.01 МДК 01.03 

Детская литература с 

практикумом по 

выразительному чтению 

Адзиева Н.М. Особенности методической работы по 

формированию нравственных понятий на уроках 

литературного чтения в начальной школе 

32.  Магомедова (Гасанова) Патимат 

Абдуллаевна 

402 ПМ 03 МДК 03.01 

Теоретические и 

методические аспекты 

деятельности классного 

руководителя 

Гаджикулиева Ф.Г. Диагностика учебных достижений младших 

школьников с использованием комплексных работ 

33.  Гусейнова Заира Уллубиевна 402 ПМ.01 МДК 01.03 

Детская литература с 

практикумом по 

выразительному чтению 

Телеева Х.Н. Урок литературного чтения как форма реализации 

личностно-ориентированного обучения младших 

школьников 

34.  Джарулаева Мадина 

Абдусаламовна 

402 ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Ильясова П.А. Использование мультимедийных  презентаций на 

уроках  в начальной школе как средство 

активизации обучения 

35.  Залимханова Сайгибат 

Магомедрасуловна 

402 ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

 

Гаджикулиева Ф.Г. Профессионально-значимые качества 

современного учителя  начальных классов в 

условиях ФГОС НОО 



36.  Зайпадинова Ханза 

Зайпадиновна 

402 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Багандова З.З, Формирование ИКТ компетентности младших 

школьников на уроках русского языка и 

литературного чтения 

37.  Ибрагимова Салихат 

Уллубиевна 

402 ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Ильясова П.А. Формирование исследовательских  навыков у 

учащихся в начальной школе 

38.  Кадиева Раисат Руслановна 402 ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Гаджикулиева Ф.Г. Использование современных технических средств 

обучения в начальной школе 

39.  Керимова Аксана Эльбрусовна 402 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Адзиева Н.М. Особенности организации внеурочной 

деятельности по русскому языку  в 3  классе в 

рамках внедрения ФГОС 

40.  Магомедов Магомед Ильясович 402 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Магомедова М.А. Орфографические ошибки учащихся 3 класса и 

пути их предупреждения и устранения. 

41.  Ибиева (Магомедкадиева) 

Зарипат Руслановна 

402 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Гасайниева А.М. Формирование лингвистической компетенции на 

уроках русского языка в 4 классе 

42.  Магомедрасулов Магомедрасул 

Юсупович 

402 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Магомедова М.А. Словарно-лексическая работа на уроках русского 

языка как средство развития речи детей 1-го класса 

43.  Мирзалибагандова Ирина 

Бакировна 

402 ПМ.01 МДК 01.03 

Детская литература с 

практикумом по 

выразительному чтению 

Сардарова З.Р. Методика изучения фольклора на уроках 

литературного чтения в начальных классах 

44.  Омарова Загидат Курбановна 402 ПМ 03 МДК 03.01 

Теоретические и 

методические аспекты 

деятельности классного 

руководителя 

Касимова С.Н. Развитие мышления младших школьников в 

игровой деятельности.  

45.  Самадова Марипат Ибрагимовна 402 ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

 

Ильясова П.А. Формирование   самостоятельности младших 

школьников 



46.  Сулейманкадиева Патимат 

Муслимовна 

402 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Багандова З.З. Дидактические игры как средство обучения 

русскому языку в начальной школе 

47.  Сулейбангаджиева Луиза 

Сурхайгаджиевна 

402 ПМ 01 МДК 01.04  

Теоретические основы 

начального курса 

математики с мет. 

преподавания 

Шерифова Л.С. Особенности обучения младших школьников 

математике в дочисловой период 

48.  Темирбекова Камилят 

Ильмутдиновна 

402 ПМ.01 МДК 01.03 

Детская литература с 

практикумом по 

выразительному чтению 

Телеева Х.Н. Формирование представления о творчестве 

С.В.Михалкова на уроках литературного чтения  и 

во внеклассной работе по литературе  в начальной 

школе 

49.  Хайбуллаева Индият 

Гаджимуратовна 

402 ПМ 01. МДК 01.01 

Теоретические основы 

организации обучения в 

начальных классах 

Гаджикулиева Ф.Г. Дидактическая игра как необходимое условие 

обучения в начальной школе 

50.  Цакуева Айша Магомедовна 402 ПМ 01. МДК 01.10 
Теория и методика 

преподавания 

информатики в начальной 

школе 

Шихшабекова П.Ш. Создание анимации и игр на языке 

программирования Scratch 

51.  Шахбанова Марьям 

Магомедшариповна 

402 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Сардарова З.Р. Внеурочная работа по русскому языку в начальных 

классах 

52.  Магомедова (Эфендиева) 

Эльмира Шамиловна 

402 ПМ 01. МДК 01.02 

Русский язык с 

методикой преподавания 

Сардарова З.Р. Использование творческих упражнений для 

совершенствования навыков чтения в начальных 

классах 

 

  



Приложение 2 

Приказ № 25-ф от 15.12.2020 г  «О закреплении за студентами тем выпускных квалификационных работ и назначении руководителей» 

Утвердить темы выпускных квалификационных работ за студентами и руководителей ВКР 

Специальность:  53.02.01  Музыкальное образование 

Очная форма обучения                                              
№ Ф.И.О.   студента курс предмет руководитель Тема ВКР 

1 Агатова Зумурут 

Ильмияминовна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Ляхова Е.В. Музыкально-эстетическое воспитание младших 

школьников в условиях взаимодействия школы 

и семьи 

2 Айсамирзаева Рисалат 

Магомедалиевна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Гамидова М.Д. Системно- деятельностный  подход на уроках 

музыки в контексте реализации ФГОС 

3 Арсланова Заза 

Абдурашидовна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Гайдарова П.Б. Развитие творческого воображения младших 

школьников на уроках музыки 

4 Баматова Анисат 

Ильмутдиновна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ДОО 

Загирбекова Н.Ш. Музыкально-театральная деятельность как 

средство развития творческих способностей 

дошкольников 

5 Гаджиев Шамиль 

Магомедович 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Саидова З.К. Влияние фольклора на развитие музыкальных 

эмоций детей младшего школьного возраста 

6 Гаджиев Ахмед 

Магомедгаджиевич 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Гайдарова П.Б. Внеклассная  музыкально-воспитательная 

работа с учащимися в начальных классах 

7 Гаджибагомаева 

Гулаймат Ахмедовна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ДОО 

Джанаева З.А. Пути развития музыкальности детей  

дошкольного возраста 

8 Гаджихалилова  Тотугуш 

Гаджиевна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ДОО 

Ляхова Е.В Формирование музыкальной культуры ребенка 

в образовательном процессе ДОО 

9 Газимагомедов Камиль 

Изавутдинович 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Гамидова М.Д.  Реализация игровых технологий на уроках 

музыки 

10 Гасанова Амина 

Эльмирзаевна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Джанаева З.А. Музыкальная импровизация как  фактор 

развития  музыкально-творческих способностей 

младших школьников 

11 Гюлахмедов Ислам 

Ярахмедович 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ДОО 

Джанаева З.А. 
Развитие музыкального слуха у дошкольников 

посредством музыкально- дидактических игр 



12 Джаватов Джават  

Амаханович 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ДОО 

Джанаева З.А. Музыкальные занятия как средство развития 

формирования личностных качеств 

 

13 Ибрагимов Алиасхаб 

Магомедгаджиевич 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Гамидова М.Д. Информационно- коммуникативные технологии 

на уроках музыки 

14 Караева Нелли 

Исмаиловна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Саидова З.К. Музыкальный проект как вид учебной работы 

школьников на уроках музыки 

15 Кочмарева Милана 

Геннадьевна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ДОО 

Асланбекова Т.А. Развитие эмоциональной сферы дошкольников 

посредством восприятия музыки 

16 Магомедова Эльмира 

Гаджибагандовна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ДОО 

Загирбекова Н.Ш. Музыкально-предметная развивающая среда как 

средство развития творческой активности 

дошкольников 

17 Магомедова Пирдаз  

Гаджибагандовна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Загирбекова Н.Ш. Духовно-нравственное воспитание учащихся 

начальных классов средствами вокального 

искусства 

18 Магомедов Джамалудин 

Мурадович 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ДОО 

Гайдарова П.Б. Проектирование  использования ритмических 

упражнений  в развитии способностей у детей 

старшего дошкольного возраста 

19 Магомедов Арсен 

Магомедович 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Гайдарова П.Б. Вокальное развитие у младших школьников 

20 Меджидов Ислам 

Джамалович 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Ляхова Е.В Развитие ритмического слуха младших 

школьников на уроках музыки с применением 

компьютерных технологий 

21 Меджидова Маликат 

Муратовна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Бурняшова Т.В. Формирование музыкального вкуса  

 младших школьников 

22 Омаров Магомедали 

Ахмедович 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ДОО 

Гамидова М.Д. Музыкально-дидактические игры как способ 

активизации познавательной деятельности  

дошкольников в процессе музыкальных занятий 

23 Омарова Аида Мурадовна 4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Бурняшова Т.В. Развитие музыкального мышления в процессе 

восприятия классической музыки младшими 

школьниками 

24 Раджабов Магомедкамиль 

Камаладинович 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

 

Гамидова М.Д. Активизация восприятия музыки как основа 

музыкального воспитания младших школьников 



25 Рамазанов Рауль  

Магомедалиевич 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ДОО 

Ляхова Е.В. Развитие музыкально-ритмических 

способностей у младших дошкольников  

26 Хасаев Рашид Магомед-

Расулович 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ДОО 

Джанаева З.А. Музыкально-тематические занятия как способ 

формирования этических представлений у детей 

старшего дошкольного возраста      

27 Шейхисламова Муминат 

Магомедовна 

4А Теоретические и методические 

основы музыкального образования 

детей в ОО 

Асланбекова Т.А. Формирование вокально-певческих навыков 

 у детей  старшего возраста в процессе  

проектного метода 

 

  



Приложение 3 

 

Приказ № 25-ф от 15.12.2020 г  «О закреплении за студентами тем выпускных квалификационных работ и назначении руководителей» 

Утвердить темы выпускных квалификационных работ за студентами и руководителей ВКР 

Специальность:  54.02.01   Дизайн (по отраслям) 

Очная форма обучения 

 

 Ф.И.О. студента Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1 Абдурахманова Аймисей Абдурахмановна 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Закарьгаев А.А. Дизайн –проект журнального столика в 

технике эбоксидная смола 

2 Абдусаламов Сажид Сайпулаевич 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Рамазанов П.Н. Дизайн –проект учебно- информационных 

стендов. 

3 Басырова Халун Исакадырова МДК.01.01  Дизайн проектирования Закарьгаев А.А. Дизайн- проект учебной мастерской  по 

живописи. 

4 Даудова Бикавай Казихановна 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Закарьгаев А.А Дизайн- проект "Комплект женских  

украшений" 

5 Джамалов Гаджи Ибрагимович 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Рамазанов П.Н. Дизайн –проект учебно- информационных 

стендов. 

6 Ибрагимова Муслимат Муртузалиевна 

 

МДК. 03.02. Основы выполнения 

живописных работ 
Гайдаров Р. Б. Пейзаж "Седой Каспий" 

7 Кахруманов Кахруман Азизович 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Омаров А.И. Дизайн – проект стендов для интерьера 

отделения Изобразительное искусство и 

черчение. 

8 Магомедов Умарасхаб  Нурмагомедович 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Омаров А.И. Дизайн – проект стендов для интерьера  

отделения  Изобразительное искусство и 

черчение. 

9 Магомедова Асият Курбановна 

 

МДК. 01.02.Средства исполнения 

дизайн -проектов  
Закарьгаев А.А. Дизайн- проект жилого дома в стиле хай-тек 

10 Магомедова Зулейха Абдулаевна 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Гайдаров Р.Б. Дизайн- проект шкатулки с резьбой. 

11 Магомедова Марина Халимбековна 

 

МДК. 01.01  Дизайн проектирования Закарьгаев А.А.  Дизайн- проект интерьера квартиры. 

12 Магомедова Саида Омаршаевна 

 

МДК.01.01.  Дизайн моделирования Гаджикеримов М.А Дизайн- проект экстерьера загородного дома 

13 Муртазалиев Магомед Рамазанович 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Рамазанов П.Н. Дизайн –проект учебно- информационных 

стендов.  



14 Муртузалиева Марина Магомедовна 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Гаджикеримов М.А Дизайн –проект ежедневника с индивидуаль 

ным  наполнением заказчика. 

15 Мусаева Аида Артуровна 

 

МДК.03.07. Дизайн макетирование Гаджикеримов М.А Дизайн –макет фонтана. 

16 Мустафаева Сураят Надирбеговна 

 

МДК. 01.02.Средства исполнения 

дизайн -проектов  
Омаров А.И. Дизайн- проект интерьера кабинета зав.  

Отделения. 

 

17 

Сулейманов Раджаб Бадирханович 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Гаджикеримов М.А Дизайн –проект выставочной галереи  

для колледжа 

18 Тагирова (Телеева) Аминат Тагировна МДК.01.01  Дизайн проектирования Алиева З.М. 

 
Декоративная живопись в интерьере. 

19 Фейтуллаева Эльмира Исламовна 

 

МДК. 01.02.Средства исполнения 

дизайн -проектов 

Магомедова М.А. Ландшафтный дизайн двора колледжа. 

20. Шамхалова Аминат Ильясовна 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Гаджикеримов М.А Дизайн- проект парадного входа колледжа. 

21. Шихмагомедов Тельман Гатемович 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Гаджикеримов М.А Дизайн – проект выставочной галереи  

для колледжа 

22. Шихмагомедов Эльдар Аразович 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Гаджикеримов М.А Дизайн –проект выставочной галереи  

для колледжа 

23. Ялдарбекова Бурлият Магомедгаджиевна 

 

МДК.01.01  Дизайн проектирования Гаджикеримов М.А Дизайн- проект экстерьера кафе с элементами 

дагестанской архитектуры. 

 

 

  



Приложение 4 

Приказ № 25-ф от 15.12.2020 г  «О закреплении за студентами тем выпускных квалификационных работ и назначении руководителей» 

Утвердить темы выпускных квалификационных работ за студентами и руководителей ВКР 

Специальность:  54.02.06   Изобразительное искусство и черчение 

Очная форма обучения 

 

 Ф.И.О. студента Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1 Абдулаев Абдулла Абдулагадович МДК.03. 04. Художественная обработка 

материалов 
Баталова А.Х. Шкатулка в точечной технике. 

2 Алиева Нурият Магомедгабибовна 

 

МДК.03. 04. Художественная обработка 

материалов 
Баталова А.Х. Декоративная роспись комплекта. 

3 Джамбалаева Зейнаб Фидельевна 

 

МДК.03. 04. Художественная обработка 

материалов 
Баталова А.Х. Шкатулка «Зимняя сказка». 

4 Гаджиева Заира Сапигуллаевна  

 

МДК.03.01. Основы выполнения 

графических работ 
Саадуева М.Г. Натюрморт с чучелом птицы. 

5 Абзаева  (Гаджихалилова) Таира Гаджиевна  

 

МДК.03. 04. Художественная обработка 

материалов 
Курбанова З.Г Шкатулка «Цветочные мотивы». 

6 Закарьяева Хурикиз Магомедкамиловна 

 

МДК.03. 04. Художественная обработка 

материалов 
Курбанова З.Г Батик "Ваза с цветами" 

7 Ибрагимов Гусейн Курбанович  

 

МДК.03. 04. Художественная обработка 

материалов 

Баталова А.Х. Шкатулка  «Ларец Алладина». 

8 Киличов Идрис Салманович 

 

МДК.03. 04. Художественная обработка 

материалов 

Курбанова З.Г Шкатулка по технике декупаж. 

9 Курбанова Патимат Борисовна 

 
МДК.03.01. Основы выполнения 

графических работ 

Гайдаров Г.Б. Натюрморт с кувшином. 

10 Кутурчаев Закарья Магомедович 

 

МДК.03. 04. Художественная обработка 

материалов 

Баталова А.Х. Роспись комплекта разделочных досок. 

11 Кураева Марият Махмудовна 

 
МДК. 03.02. Основы выполнения 

живописных работ 

Саадуева М.Г. Натюрморт с подсолнухами 

12 Кикаева Сабина  Касумовна 

 

МДК.03.02. Основы выполнения 

живописных работ 
Саадуева М.Г. Пейзаж  «Вершины гор родного края». 

13 Магомедова Зулейха Руслановна 

 

МДК.03.02. Основы выполнения 

живописных работ 
Саадуева М.Г. Пейзаж   «Морская идиллия» 

14 Абдулгамидова (Муртузалиева) Асият 

Зубайругаджиевна 

 

МДК.03. 04. Художественная обработка 

материалов 

Курбанова З.Г Часы в комбинированной технике» 

15 Мурзаева Маликат Нажмутдиновна 

 
МДК.03.01. Основы выполнения 

графических работ 

Балашев И.Б. Пейзаж  «Горный аул». 



16 Сурхаева Сабина Сурхаевна МДК.03.02. Основы выполнения 

живописных работ 
Саадуева М.Г. Пейзаж  «Морское побережье». 

17 Уцумиева Анжела Гаджиевна 

 

МДК.03. 04. Художественная обработка 

материалов 

Баталова А.Х. Шкатулка «Зима-лето». 

18 Джалилова (Шабанова) Ханум Камиловна 

 

МДК.03. 04. Художественная обработка 

материалов 

Курбанова З.Г Роспись комплекта кухонных досок 

 

 

 


